2. On sait que, devant le problème de la différence entre les deux pro-

Quod autem conformem diximus, diligens lector quaerat attentius, ne forte ad id referri valeat vel debeat, in quo, juxta quamdam proprietatum conformitatem, solus Filius Patris imaginem portat.

XVIII

982 D Sicut jam superius notavimus, paupertas humanae loquelae compellit nos saepe dictionum significationem variare. Hinc est illud, ut jam diximus, quod generationis significationem modo extendimus, modo restringimus. Quod dictum est de generatione, idem dicimus et de processione. Quod enim dicimus procedere, non utique solemus uniformiter accipere. Quantum ad generalem acceptionem, idem esse videtur gigni quod existens de existente secundum naturalem operationem produci. Juxta hanc acceptionem, solus in Trinitate Pater ingenitus dicitur, Spiritus sanctus ingenitus esse negatur.

Productio autem existentis de existente, pro diversis naturis, procul dubio invenitur esse multiformis. Praeter ceteris autem omnibus, pro dignitate naturae, ille productionis modus praecipuus videtur, qui secundum naturalem, qui inanimatis inesse non potest, appetitum agitur et secundum quem solum genitor et pater dicitur ille qui generat, genitus et filius ille qui generatur.

983 A Juxta hanc considerationem possumus dicere quod idem videtur esse naturalis productio animantis de animante in conformitatem substantiae, quod parenti prolem generare. Non autem omnis productio animantis de animante secundum operationem naturae potest in hanc definitionem concurrere. Vermis enim cum ex

cessions — problème que Richard étudie avec intrépidité — S. AUGUSTIN rendait les armes : « Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa

Nous venons de parler d'une personne semblable : réfléchissez bien, lecteur attentif, ce terme ne peut-il pas, ne doit-il pas suggérer cette ressemblance dans les propriétés qui fait que seul le Fils est l'image du Père ?

SEUL LE FILS EST L'IMAGE DU PÈRE.

XVIII

982 D Nous l'avons déjà remarqué, l'indigence du vocabulaire humain nous oblige fréquemment à employer les mots en plusieurs sens. Ainsi, nous le disions, le terme de génération a une signification tantôt large, tantôt stricte. Ce qui est vrai de la génération est vrai de la procession : le mot procéder n'a pas pour nous un sens uniforme. Au sens le plus large, être engendré paraît signifier qu'un existant est produit d'un existant suivant l'activité de nature. En ce sens, du Père seul, dans la Trinité, on dit qu'il est inengendré ; on ne le dit pas du Saint-Esprit.

Bien entendu, la production d'un existant par un existant se réalise très diversement dans les diverses natures. Par comparaison avec tous les autres modes de production, au point de vue de la dignité de la nature, le principal nous paraît être celui qui se réalise selon l'appétit naturel, qu'on ne peut trouver chez les êtres inanimés, et qui seul permet d'appeler progéniteur et père celui qui engendre, progéniture et fils celui qui est engendré.

983 A D'après ce principe, la génération d'un fils par son père semble être identiquement la production naturelle d'un vivant par un vivant en conformité avec sa substance. Cependant toute production d'un vivant par un vivant selon une activité de nature ne rentre pas dans cette définition. Quand un ver naît d'un homme, comment dire

excellētissima natura loquens explicare quis potest ?... Distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio. » *Contra Maximin.*, II, 14, 1 (42, 770).

homine nascitur, quis eum hominis prolem, vel hominem ipsius parentem fateatur ?

983 B Sciendum est autem quod si homo non peccasset, si naturae suae integritatem servasset, in producenda prole duceretur quidem non tam secundum appetitum animalem quam secundum consensum rationalem. Esset itaque homini, in generis sui propagatione, non tam appetitiva quam votiva productio prolis, juxta conformitatem imaginis suae. Si itaque homo primordialis puritatis integritatem servasset, ad divinae similitudinis rationem in ejusmodi magis accederet.

Sed, ut ad id redeamus propter quod et ista interposuimus, videtur idem esse Deo Patri Filium gignere, quod personam de sua persona naturaliter et pro voto producere, juxta singularem quamdam configurationem proprietatis suae. Commune est omnibus in illa Trinitate plenitudinem divinitatis habere. Proprie proprium autem Spiritui sancto habere nec personae alicui dare. Commune autem Patri et Filio tam habere quam dare.

983 C Merito quidem ejus Filius dici debuit, cui Pater hanc proprietatis suae figuram et imaginis formam intime impressit et plene expressit. Propter hanc conformitatis expressionem, solus Filius imago Patris dicitur ; propter hoc, solus Filius figura substantiae illius recte nominatur. Quoniam ergo Pater in producendo Spiritum sanctum ei, ut sic dicam, imaginis figuram non impressit, ejus filius dici non debuit, quamvis de eo naturaliter processerit. Sicut non in omni processione existentis de existente secundum operationem naturae, solet usus uni prolis, alteri parentis nomen accommodare.